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Als Interessenvertretung für unsere Mitglieder 
setzen wir uns engagiert für die Verbesserung 
der wirtschaftlichen und gesellschaftlichen 
Rahmenbedingungen sowie für eine 
handwerksfreundliche Politik ein. Dabei steht das 
Gesamtinteresse des Handwerks stets im Vordergrund.

Wir erkennen und analysieren Trends und 
Problemfelder, erarbeiten Lösungsvorschläge 
und setzen diese in konkrete Beratungs- und 
Serviceangebote um.

Ihre Handwerkskammer Kassel
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Betriebsberatung
 ■ Gründung, Betriebsführung, Kalkulation und 

Erfolgskontrolle
 ■ Betriebstechnik, Qualitätsmanagement, Umwelt und 

Energie
 ■ Fördermittel und Finanzierung
 ■ Wirtschaftsmediation und Unternehmerseminare

Jennifer Klein
Sekretariat Betriebsberatung & Förderprogramme
Tel 0561 7888-154
jennifer.klein@hwk-kassel.de

Sandra Gebhardt
Sekretariat Betriebsberatung & Unternehmensbörse
Tel 0561 7888-152
sandra.gebhardt@hwk-kassel.de

Berufsbildung
 ■ Aus- und Weiterbildung zukünftiger Fach- und 

Führungskräfte
 ■ Passgenaue Besetzung Ihres Ausbildungsplatzes
 ■ Lehrstellenbörse
 ■ Betriebliche Integration von Geflüchteten und 

ausländischen Fachkräften
 ■ Zusatzqualifikationen für Ihre Auszubildenden
 ■ Berufliche Auslandsaufenthalte

Ehrenamt: Nehmen Sie Einfluss und bewerben Sie sich! 
Bringen Sie Ihr Wissen und Ihre Berufserfahrung in die 
ehrenamtliche Tätigkeit der Prüfungsausschüsse ein.

Olga Müller
Tel 0561 7888-133
olga.mueller@hwk-kassel.de

Rechtsberatung
Die allgemeine Rechtsberatung erstreckt sich auf nahezu 
alle Bereiche, in denen die kammerzugehörigen Betriebe 
juristischen Rat benötigen.

Ass. jur. Susanne Loewens
Tel 0561 7888-143
susanne.loewens@hwk-kassel.de

Ass. jur. Konstantin Thielecke
Tel 0561 7888-121
konstantin.thielecke@hwk-kassel.de

Schlichtungsstelle
Wenn Sie Schwierigkeiten mit einem Vertragspartner 
haben, nutzen Sie die Möglichkeit der Schlichtung und 
nehmen Sie Kontakt mit uns auf.

Bianca Grunewald
Tel 0561 7888-101
bianca.grunewald@hwk-kassel.de

Handwerksrolle
Wir beraten Sie gerne zu Fragen der Eintragung, 
Änderung und Löschung in den Verzeichnissen unseres 
Hauses. 

Kerstin Käse
Tel 0561 7888-106
kerstin.kaese@hwk-kassel.de

Christa Sonnenschein
Tel 0561 7888-105
christa.sonnenschein@hwk-kassel.de

Daniela Stendera
Tel 0561 7888-107
daniela.stendera@hwk-kassel.de

Schwarzarbeit
Sie vermuten, dass ein Verstoß gegen 
die Handwerksordnung oder das 
Schwarzarbeiterbekämpfungsgesetzes vorliegt? 
Konkreten Hinweisen gehen wir gerne nach, prüfen 
diese und verständigen, wenn sich ein Verdacht 
erhärtet hat, die zuständigen Bußgeldbehörden und 
Zolldienststellen. 

Sven Kurzeknabe
Tel 0561 7888-181
sven.kurzeknabe@hwk-kassel.de

Meister- und
Fortbildungsprüfungen

 ■ Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten im Handwerk, 
nach bestandener Gesellen- oder Abschlussprüfung

 ■ Finanzielle Fördermöglichkeiten des Aufstiegs-BAföGs 
und der Aufstiegsprämie

 ■ Zulassung zur Meister- oder Fortbildungsprüfung
 ■ Prüfungsabläufe in den diversen Meister- und 

Fortbildungsprüfungen 

Jessica Zahn
Tel 0561 7888-130
jessica.zahn@hwk-kassel.de

Simone Heyner
Tel 0561 7888-125
simone.heyner@hwk-kassel.de

Inken Aulenbacher
Tel 0561 7888-135
inken.aulenbacher@hwk-kassel.de

 ■ Leistungswettbewerb des Deutschen Handwerks
 ■ Finanzielle Fördermöglichkeiten der 

Begabtenförderung berufliche Bildung

Wir bieten Ihnen als Kammermitglied kostenfreie 
Beratung und Unterstützung bei einer Vielzahl 
von Themen aus unterschiedlichen Bereichen.


